Fatih döneminin önemli isimlerinden biri ve ilk
İstanbul şehremini olan Hızır Bey’in öncülüğünde divan edebiyatında bir sanat
olarak işlenmeye başlayan tarih düşürme geleneği XVIII. yüzyılda “altın çağı”na
kavuşmuş ve yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıkan Adanalı Sürurî (ö.
1229/1813-14) ile zirveye çıkmıştır. Kaynaklarda “müverrih” olarak anılan
Seyyid Osman Sürurî, 2000’e yakın tarih manzumesiyle bu alanda eşsiz bir
konuma sahiptir. 3

Sürūrī-i müverriĥ kim uyurken bulmasa tārīħ

ġamından bir daĥi varmazdı aŝlā ćālem-i ĥˇāba

teĉessüf eyleyüp üstāźına ćİzzet didi tārīĥ

Örneğin (HA./II/III) kısaltması şu
anlama gelmektedir: “Hazân-ı Âsâr, II. Bölüm (Tarih Kıt’aları), III. Kıt’a,” Başında HA.
kısaltması bulunmayan şiirler Bahâr-ı Efkâr’ın ilgili bölüm ve şiirini göstermektedir.
4 Süruri tarafından tertip edilen ve daha sonra İzzet Molla dahil bir çok şairin katkılarıyla
zenginleşen Sürurî Mecmuası 1299 /1881 yılında Ahmed Cevdet tarafından yayımlanmıştır.
İzzet Molla’nın Sürûrî ile olan ilişkisini gösteren bu eserde Molla’ya ait 93 tarih manzumesi
bulunmaktadır. Bkz: Ahmed Cevdet, Mecmua-i Sürûrî, İstanbul 1299/1881; Ayrıca bkz:
Rıdvan Canım, “Klâsik Türk Edebiyatında Tarih Düşürme Sanatı ve Bir Ebced Ustası:
Adanalı Sürûrî” Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 2009, 13/2, 105-120.

Musammatlar bölümünde Vehhabî isyanının bastırılması dolayısıyla yazılan 10
bentlik muhammes tarih ve divanın sonunda Bakî mezarlığındaki sahabe
mezarları üzerine yapılan kubbeler için yazdığı 5 beyitlik kıt'a ile birlikte
toplam 366 tarih manzumesinin beyit sayısı 2038’i bulmaktadır.

İzzet Molla’nın divanlarında yer alan en eski tarih manzumesi, şairin
babasının ölüm yılı olan 1214/1799-1800’ü gösteren 2 beyitlik kıt'adır. Bu yılda
şair henüz 14 yaşındadır. Bundan sonra yazılan tarihler ise 1221/1806 yılından
başlamaktadır. Şairin babası öldüğü günlerde şiirle ilgilendiği konusunda
kaynaklarda bir bilgi yoktur. Aksine onun şiire babasının ölümünün ardından,
yaşadığı bunalım sonucunda başladığı kayıtlıdır. Dolayısıyla bu şiirin sonradan
yazıldığını söylemek mümkündür. Bu durumda İzzet Molla’nın tarih düşürmeye
1221/1806 yılında başladığı söylenebilir. Son tarih manzumeleri ise 1244/1828-
29 yılına aittir. Bilindiği gibi İzzet Molla 1245 yılının ikinci ayında (Safer)
ölmüştür (Ağustos 1829). Bir başka deyişle İzzet Molla’nın III. Selim
döneminin son yılında başlayan tarih düşürme süreci, IV. Mustafa’nın bir yıl iki
ay süren saltanatı ve II. Mahmud döneminin ilk 22 yılını kapsamaktadır.

Yine bu tarih manzumelerinden edebiyat araştırmaları için, şairin kültürel
ve siyasal çevresiyle ilgili çok önemli veriler elde etmek mümkündür. İzzet
Molla, Enderunlu Vâsıf (ö. 1240/1824) (VI/V), İhyâ (ö. 1228/1813) (VI/XII),
Sünbül-zâde Vehbî (ö. 1224/1809) (VI/XXXII), Vak’a-nüvis Pertev (ö.
1222/1807) (VI/LXIII) ve Sürûrî (ö. 1229/1813-14) (VI/XC) için tarihler
yazmıştır. Sürûrî’den üstad olarak bahseden İzzet Molla, Enderunlu Vâsıf için
yazdığı 7 beyitlik tarihinde onun ölmeden kısa süre önce yanan evini ve bu
yangında yok olan Gülşen-i Efkâr adlı divanını hatırlatmaktadır.

(VI/I), şeyh (VI/VII, XXIII, XXVI, XXX, LXXXI, LXXXII,
XCV, XCVI), genç yaşta ölen bir kız (VI/IX), karagözcülük yapan bir berber
(VI/XXV), cariyeler (VI/XXXIX, XXIX, L) şair Sürûrî'nin kızı ve eşi (VI/LI,
LXXV) gibi yakın çevresinden kişiler de bulunmaktadır. Şairin veba yılı olarak
tanımladığı 1237/ 1821-22 yılı için yazdığı tarih manzumesi ilginçtir. Şair bu
yılda ölen herkes için ortak bir tarih yazmıştır:

yazılsa her birine el virür şu tārīĥüm

naćīm-i cenneti ķıldı Maķām-ı İbrāhīm (1237/1821-22) (VI/ XXVIII)

نعیم جنتی قیلدی مقام ابراهیم

İzzet Molla'nın Şeyh Kemal Efendi'nin vasiyeti üzerine yazdığı tarih de
şairin yaşadığı dönemde “müverrih” olarak sağladığı ünü göstermek açısından
önemlidir:

tārīĥ-i fevtin itdi ćİzzet baña vaŝiyyet

tekmīl ķıldı devrin Seyyid Kemāl Efendi (1234/1818-19) (VI/VII)

تکمیل قیلدی دورین سید کمال افندی

Daha önce de belirtildiği gibi Ĥazān-ı Āśār'daki tarihler genelde askerî
alanda yapılan yeniliklerle ilgilidir. Bu divançede kasideler kadar tarih
manzumeleri de, II. Mahmud'un yeniliklerini belgelemek açısından, önemlidir.
II.

oldı peyda ķulzüm-i iħsān-ı Ĥān Maħmūd’dan

cündine taćlīm-i ceng eţfāline taćlīm-i ćilm
olmada elţāf-ı bī-pāyān-ı Ĥān Maħmūd’dan
ćİzzetā üstād-ı her fendür n’ola bu nažm ile

āferīn meĉmūl idersem şān-ı Ĥān Maħmūd’dan

cevher-i ćilmüñ açıldı kānı bu tārīĥde

dersi gel al mekteb-i ćirfān-ı Ĥān Maħmūd’dan (1242/1827)

درسی گل ال مکتب عرفان خان محموددن

İzzet Molla'nın ser-askerlere konut olarak verilmek üzere eski bir sarayın
yeniden düzenlenmesine yazdığı tarih manzumesi, yapılan köklü değişiklikler
hakkında kayda değer bilgiler içermektedir.

oldı maćmūresi sulţān-ı cihānuñ dünyā

itdi ŝanmañ yalıñuz eski serāyı iħyā

Mamud'u tahta
çıkaran Ruscuk âyânı Alemdar Mustafa Paşa, sadrazamlığından üç buçuk ay
sonra çıkan Yeniçeri isyanında intihar edince, İzzet, İzzî ve Sürurî birlikte bir
tarih yazarlar.

ŝadr-ı aćžam eyledi ser-ħadd-i dünyādan sefer

herc ü merc oldı yine gitdi nižām u intižām

ćİzzet ü ćİzzī Sürūrī söyledük tārīĥini

Muŝţafā Paşa şehīden eyledi ćadni maķām (1223/1808) (VI/LXXII)

مصطفی پاشا شهیدا ایلدی عدنی مقام

İzzet Molla, Alemdar'ın ölümüne bir tarih daha yazmıştır (VI/LXXVI).
Alemdar Mustafa Paşa’nın ölümünün üzerinden 20 yıl geçmesine rağmen,
nerede olduğu bilinmeyen mezarı ancak Yeniçeri Ocağı’nın ortadan
kaldırılmasından sonra bulunabilmiştir. İzzet Molla Ĥazān-ı Āśār'da bu olayı
anlatır ve yukarıdaki tarih dizesini tekrarlar:

ćİzzet ol demde dimişdüm riħleti tārīĥini

Muŝţafā Paşa şehīden eyledi ćadni maķām (1223/1808) (HA. III/III)
مصطفی پاشا شهیدا ایلدی عدنی مقام

Yine Yeniçeriler tarafından öldürülen Hâmid Tahsin Efendi'nin mezarı da
ölümünden yirmi yıl kadar sonra yapılmış ve İzzet Molla daha önce yazdığı
(VI/XLIX) tarih dizesini bu kez onun mezarı için tekrar etmiştir.

ćİzzet dimişdi fevtine tārīĥ-i cevherī

Taħsīn Efendi cennet-i ćadni maķām ide (1223/1808) (HA. III/IV)

مقام ایدهتحسین افندی جنت عدنی

Bunlardan ilki şairin, Şehzade Abdülmecid’in doğumu
üzerine yazdığı on yedi beyitlik manzumedir (b. 1485-1501). Bu manzumenin
dokuz beytinde şair, gurbetteki sıkıntılarını anlatır, padişaha sadakatini bildirir
ve af diler. İzzet Molla’nın yakın dostu Mustafa Behcet Efendi (ö.
1249/1834)’nin “Ser-etibbâ” olması üzerine yazdığı beş beyitlik manzume (b.
2342-2346) de şairin bu şefaat talebini dile getirir. Bu bir yıllık sürgün esnasında
yapılan önemli atamalardan biri de Mekkî-zâde Mustafa Asım Efendi (ö.
1262/1846)’nin Şeyhülislam olmasıdır. Şair bu atamaya da on beş beyitlik bir
manzume ile tarih düşer (b. 3435-3449). Yine bu şiirde de şairin muhatabından
şefaat beklediği açıkça görülür. Mesnevîde bu manzumelerden sonraki beyitler,
şairin her defasında yaşadığı hayal kırıklığını gözler önüne sermektedir.

İzzet Molla’nın bu sürgün döneminde yazdığı diğer şiirlerin de çoğunlukla
özür ve şefaat konulu olduğu görülmektedir.14 Söz konusu şiirlerin bir kısmı
Bahār-ı Efkār’da, bazısı da Miħnet-keşān’da kaydedilmiştir. Miħnet-keşān’da
kullanılan şiirlerin divana alınmadığı görülüyor. Şairin, Mehmed Said Galib
Paşa (ö. 1244/1829)’nın sadrazamlığa getirilmesi üzerine yazdığı yetmiş altı
beyitlik şitaiyye aynı zamanda bir kaside-i tarihiyyedir (b. 3604-3679). Büyük
bir umutsuzlukla kaleme aldığı bu kaside Galib Paşa’nın şefaatçi olmasıyla İzzet
Molla’nın “aff-ı şahaneye” uğramasına vesile olmuştur.

Örneğin Vak’a-i Hayriyye olarak anılan dönemin en
büyük siyasî ve askerî dönüşümünü,

ķoyup kaldırmadan ikide bir āh

14 Bahār-ı Efkār’daki üç kaside (II/II, V; III/VI) affedilmek için padişaha ve devlet
büyüklerine sunulmuştur. Yine şairin Keşan’da bulunduğu sırada ona tesliyetname gönderen
Rumeli valisi Seyyid Mehmed Paşa (ö. 1256/1840’dan sonra)’ya yazdığı teşekkürname
içerikli kaside (III/XI) de Keşan’da yazılmıştır.
15 Karacasu, agm, s. 758.